
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ A OBČANSKOSPRÁVNÍ  

 

 

Sídlo :  Mar iánské  nám.  2 ,  110 01  Praha  1  
Pracoviš tě :  Jungmannova  29 /35,  110 00  Praha  1  
t e l .  236 001  111,  fax  236 007 008  
e -mai l :  z iv@ci tyofprague .cz  

   
  

           Havel, Holásek & Partners s.r.o. 
           advokátní kancelář 
           k rukám Mgr. Floriána 
           Týn 1049/3 
           110 00 Praha 1 
            
             
 

 

   
 
Váš dopis zn. Č.j. Vyřizuje / linka Datum 
 MHMP 538460/2011 JUDr. Michael Lakosil 30.6.2011 
  
 
Věc:  Žádost o poskytnutí právního stanoviska ze dne 23.6.2011 ve věci Prague Travel 

LTd., s.r.o. – informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
Společnost Prague Travel LTd., s.r.o. z Brna Vaším prostřednictvím požádala o 
stanovisko zdejšího odboru k posuzování okolností týkajících se jejích činností 
spojených s pořádáním vyhlídkových jízd, které na území hl. m. Prahy provozuje, a to 
v souvislosti s aplikací nařízení č. 16/2005 Sb. hl. m. Prahy, kterým se vydává tržní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „tržní řád“), nyní nahrazeného s účinností od 
30.6.2011 v plném rozsahu nařízením č. 9/2011 Sb. hl. m. Prahy, kterým se vydává tržní 
řád, obsahujícím shodnou úpravu uvedené oblasti. 
 
Dle přílohy č. 1 k tržnímu řádu se mohou na území hlavního města Prahy nabízet 
průvodcovské služby pouze na dvou tržních místech, a to na Staroměstském nám. u č. 
2/3 (pol.č. 134) a na Staroměstském nám. u č. 5/934, roh Pařížská (pol. č. 135) 
označených informační dopravní značkou s nápisem „Meeting point“. Na těchto místech 
lze nabízet vlastní průvodcovské služby předem neznámému okruhu turistů, kteří se 
v případě zájmu odeberou s průvodcem na pěší procházku Prahou spojenou s výkladem. 
Vzhledem k tomu, že před novelou tržního řádu publikovanou pod č. 15/2010 
Sb.hl.m.Prahy byly na těchto místech nabízeny i jiné služby související s cestovním 
ruchem (např. okružní - vyhlídkové jízdy, prodej jízdenek na tyto jízdy) došlo cit. 
nařízením k upřesnění rozsahu služeb v uvedeném smyslu. 
 
V žádosti o stanovisko se  tvrdí, že v současnosti dochází na území městské části Praha 1 
pouze ke shromažďování jednotlivých zákazníků Vašeho klienta, kteří zaplatili za 
jízdenku na jízdy pořádané společností již předem, v hotelu, ve kterém byli ubytováni a 
protože jak název Meeting Point napovídá, je jejich účelem shromažďování lidí, využívá 
společnost pro setkávání  s turisty a zákazníky právě tato místa.  
 
Jak z výše uvedeného vyplývá, tato místa nejsou určena pro sraz známých turistů 
(klientů), kteří mají již předem smluvně dojednanou a zaplacenou službu. 
Shromažďování klientů se zástupcem společnosti za účelem takovéhoto srazu není na 
území hlavního města Prahy zakázáno.  



 

 

 
V této souvislosti je však třeba upozornit také na existenci nařízení č. 26/2005 Sb. hl. m. 
Prahy, kterým se zakazuje reklama šířená na veřejně přístupných místech mimo 
provozovnu, ve znění pozdějších předpisů, podle které by mohlo být v některých 
případech takové setkávání na území Pražské památkové rezervace pokládáno za 
zakázanou reklamu podle § 2 odst. 1 písm. f) zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy 
a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání, ve znění pozdějších předpisů. Bylo by tomu tak především tehdy, kdyby 
průvodci a pracovníci zmíněné CK uváděli na tabulích označujících místo setkání název 
CK nebo jméno průvodce, protože takové oznámení by bylo možné pokládat za šíření 
reklamy reklamním mediem ve smyslu § 3 písm. b) cit. nařízení. Za takové porušení § 2 
odst. 1 písm. f) zákona o regulaci reklamy hrozí šiřiteli reklamy podle § 8a odst. 5 písm. 
b) pokuta až do výše 2 000 000 Kč.  
 
Protože však nelze  automaticky vyloučit i získávání zájemců z řad turistů přímo na 
ulici, tedy nikoli s předem zaplacenou jízdenkou; a existuje-li takové podezření, např. 
pro  činnost obdobnou navenek prodeji jízdenek nebo přemlouvání k účasti na 
vyhlídkové jízdě apod.,  nelze vyloučit kontrolní činnost nejen policie, ale i správních 
orgánů (jak zdejšího odboru, tak i živnostenského odboru Úřadu městské části Praha 1) i 
s hrozbou sankce za případné prokázání porušení tržního řádu tím, že docházelo 
k nabídce služeb (např. vyhlídkových jízd) na místech, která nejsou jako tržní místa 
v tržním řádu pro takové služby stanovena. V uvedeném duchu byla také tato věc 
projednána se zástupci Městské policie hl.m.Prahy. 
 
Vzhledem k rozsahu podané informace bylo rozhodnuto, že bude poskytnuta bezplatně. 
 
 
                               
                                                                                              
                                                                         JUDr. Eva Novaková 
                                            ředitelka odboru živnostenského a občanskosprávního 
                                                                 Magistrátu hlavního města Prahy 
 
 
 
 


		2011-07-04T13:49:49+0200
	JUDr. Eva Novaková




